
Муниципальное бюджетное учреждение культуры 

«Централизованная библиотечная система» 

ЦГБ им. М.Горького; Справочно-информационный отдел 

 

 

 
 

 

 
 

 

Батайск 

2018 



 2 

91.9:26 

Б28 

 

 

 

 

 

Составитель: Малютина Н.В.  

  

Ответственный за выпуск: директор МБУК «ЦБС» Парасоцкая 

Е. В. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

        Батайский хронограф. Год 2017 [Текст]: [библиогр. указ. 

статей из период. изданий] / МБУК «ЦБС»; ЦГБ им. 

М.Горького; сост. Н.В. Малютина. - Батайск, 2018. -  42 с. – 12 

экз. 



 3 

 

Библиографический указатель статей из периодических 

изданий о Батайске - это  ежегодное издание, в которое  

включены статьи из региональных, областных  и городских 

периодических изданий вышедших за прошедший год, 

отражающие основные события из истории города, его  

экономической, общественной и культурной жизни, о людях, 

внесших весомый вклад в развитие города и страны. 

Материал систематизирован согласно краеведческому 

классификатору, внутри разделов – в алфавите, нумерация 

единая.  

Список статей сформирован из Сводного каталога 

библиотек Ростовской области (базы Краеведение, 

Краеведческий каталог РО). Отбор документов – сплошной.  

В начале указателя перечислены основные события 

2017 года с краткой информационной справкой. 

Вспомогательный аппарат представлен указателем 

персоналий, предметным указателем, списком 

периодических изданий, в которых были опубликованы 

статьи.  

Указатель адресован  общественным организациям, 

библиотекам, музеям, другим культурно-просветительным 

учреждениям, а также широкому кругу читателей. 

Электронный вариант и архив ранее созданных 

указателей размещены на Краеведческом портале 

библиотеки http://my-bataysk.ru  в разделе «История 

Батайска». 

 

 

http://my-bataysk.ru/


 4 

Содержание 

 

Основные события года 6 

Общие работы о городе 7 

Органы государственной власти 8 

            Представительная власть 8 

Исполнительная власть 8 

            Органы внутренних дел 8 

            Прокуратура 9 

            Служба по чрезвычайным ситуациям 9 

Общественно-политическая жизнь 10 

Казачье движение 10 

Молодежное движение 10 

Общественные организации 11 

Военное дело 12 

Религиозные конфессии 12 

Социальная сфера 12 

Население 12 

Семья 12 

Инвалиды 13 

История  14 

Великая Отечественная война 16 

Природа 19 

            Экология 19 

Животный мир 20 

Экономика 20 

Энергетическое хозяйство 21 

Строительство, строительные материалы 22 

Транспорт  23 

Торговля 23 

Жилищно-коммунальное хозяйство 24 

 Жилищный фонд 24 

             Благоустройство населенных мест 25 

Здравоохранение 25 

             Лечебно-профилактические учреждения 25 

Образование 26 



 5 

Образовательные учреждения 28 

Дошкольные учреждения 29 

Спорт 30 

Средства массовой информации 34 

Культура 34 

Клубы 35 

Дома культуры 35 

Библиотеки 36 

Памятники культуры и истории 38 

Языкознание 38 

Литературная жизнь 39 

Искусство 41 

Музыка 41 

Танец 41 

Художественная самодеятельность 42 

Персоналии. Связь с Доном 42 

 

Вспомогательные указатели 

 

Список периодических изданий,      

использованных  при составлении указателя  

42 

Предметный указатель 43 

Указатель персоналий 45 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 6 

Основные события года 

 
В мае 2017 г. на аллее Олимпийской славы установили новую 

стелу в честь Анастасии Барышниковой (ныне Денисенко), 

бронзового призера Олимпийских игр в Лондоне (2012). 

 

24 сентября 2017 г  после проведения антивандальных 

реставрационных работ вновь установлен памятник Александру 

Пушкину и его жене Наталье Гончаровой. 

 

22 декабря 2017 года открылся первый и единственный в 

Ростовской области центр физкультурно-массовой работы (центр 

ГТО). Учреждение будет заниматься вопросами организации 

спортивно-массовых мероприятий, работой по месту жительства, а 

также приемом нормативов Всероссийского физкультурно-

спортивного комплекса «Готов к труду и обороне». Центр 

расположен по адресу: пер. Парковый, 9. 

 
Обособленное структурное подразделение школы № 9 г. 

Батайска стало самостоятельным учебным заведением - начальная 

школа № 1. Начальная школа полного дня «Школа радости» 

расположена по адресу: ул. Воровского, 69А. 

 

 

 
Общие работы о городе 

 

1. Воскресова, Г. Батайская Рублевка  [Текст] /Г.Воскресова // 

Вперед: газета для всей семьи!. -Батайск. -2017 .-№ 50 (20 

дек.). -С. 7. 

О коттеджном поселке Солнечный г. Батайска (Ростовская 

область) 

 



 7 

2. Сергеева, И. Батайчане на московской земле [Текст]/И. 

Сергеева // Вперед: газета для всей семьи!. Батайск. -2017. -№ 

35 (06 сент.). -С. 15. 

Уроженцы г. Батайска, чьи имена вошли в книгу "Дорогие мои 

земляки ростовчане. Нам 15 лет". 

 

3. Сергеева, И. Десять наград [Текст]/И.Сергеева// Вперед: газета 

для всей семьи! Батайск. -2017. - № 37 (20 сент.).- С. 8. 

В администрации города Батайска состоялось торжественное 

награждение к юбилею области 

 

4. Труд длиною в жизнь [Текст]// Вперед: газета для всей семьи!. 

Батайск.-2017. -№ 23 (14 июня). -С. 9. 

Заслуженных батайчан ко Дню России наградили памятными 

знаками "80 лет Ростовской области" 

 

5. Что ждет Авиагородок после передачи земель [Текст]// Вперед: 

газета для всей семьи!. -2017. -№ 2 (18 янв.). -С. 8-9. 

О планах по освоению земель района Авиагородок г. Батайска  

 

Социально-экономическое развитие г. Батайска 
6. Год сдан! Год начат! [Текст]// Вперед: газета для всей семьи!. 

Батайск.- 2017 . - № 48 (06 дек.). - С. 8, 9. 

В администрации г. Батайска подвели итоги 2017 г. и наметили 

тенденции развития для 2018 г. 

 

7. Сергеева, И. Где прирастаем, а где падаем [Текст]// Вперед: 

газета для всей семьи!. Батайск. -2017. -№ 33 (23 авг.). -С. 8-9. 

Батайские чиновники отчитались, что сделано за полгода 2017 г. 

 

Почетные граждане 
 

8. Город прощается с Павлом Оноколовым [Текст]// Вперед: 

газета для всей семьи!. Батайск. -2017. -№ 32 (16 авг.). -С. 4. 

11 августа на 94-м году жизни скончался Почетный гражданин 

города Батайска, историк-краевед Павел Оноколов. 

 

9. Самусевич, К. Ушла легенда... [Текст]// Вперед: газета для всей 

семьи!. Батайск. -2017. -№ 1 (11 янв.). -С. 2. 



 8 

Ушла из жизни Таисия Юркевич, ветеран Великой Отечественной 

войны, Почетный гражданин города Батайска. 

 

 

Органы государственной власти 
 

Представительная власть 

 
10. Гонопольская, К. Отчет о работе Батайской городской Думы за 

2016 [Текст]/К. Гонопольская// Парламентский вестник Дона: 

ежемесячная рекламно-информационная газета: областная 

газета. Ростов-на-Дону. -2017. -№ 5 (31 мая). -С. 10. 

 

11. Калашникова, П. Дела и креативные идеи депутата Болтенкова 

[Текст]/П. Калашникова// Вперед: газета для всей семьи!. 

Батайск. -2017.-  № 19 (17 мая). -С. 8. 

О деятельности депутата избирательного округа № 23 города 

Батайска Ю. Болтенкова по благоустройству города. 

 

12. Сергеева, И. Замахнулись на галстук от Кардена? [Текст]/И. 

Сергеева // Вперед: газета для всей семьи!. -2017. -№ 35 (06 

сент.). - С. 5. 

В администрации г. Батайска состоялось очередное 37-е заседание 

городской Думы. 

 

Исполнительная власть 

 
13. "Защитнику Отечества от радиационных катастроф"  [Текст]// 

Вперед: газета для всей семьи!. Батайск. -2017. - № 12 (29 

марта). - С. 8. 

Мэр г. Батайска Путилин В.В награжден памятным знаком 

 

Органы внутренних дел 
 

14. Бастрыкин, Н. Не раз смотрел смерти в лицо [Текст]/Н. 

Быстрыкин // Вперед: газета для всей семьи!. -2017. -№ 44 (08 

нояб.). -С. 15. 



 9 

Батайчанин Владимир Черкашин 30 лет отдал службе в 

госавтоинспекции. 

 

15. Гуров, И. Иван Гуров: "В Батайске должен быть свой МРЭО!" 

[Текст]// Вперед: газета для всей семьи!. Батайск.- 2017. -№ 45 

(15 нояб.). -С. 5. 

Беседа с начальником отдела внутренних дел г. Батайска 

 

16. Завьялов, Ф. Провальная работа [Текст]/Ф. Завьялов // Вперед: 

газета для всей семьи!. Батайск. -2017. -№ 45 (15 нояб.). -С. 9. 

Итоги работы батайской полиции за 10 месяцев 2017 г. 

 

17. Калашникова, П. Не охранники, а гвардейцы [Текст]// Вперед: 

газета для всей семьи!. Батайск. -2017. -№ 7 (22 февр.). -С. 5. 

Чем занимается Нацгвардия в Батайске и кто в ней служит. 

 

18. Новый главный полицейский [Текст]// Вперед: газета для всей 

семьи!. Батайск. -2017. -№ 40 (11 окт.). -С. 2. 

Полицию г. Батайска  возглавил новый начальник 

 

19. Петренко, К. В Батайске - более двухсот полицейских [Текст]// 

Батайское время. - 2017 .- № 30 (676) (2 авг.). -С. 8. 

Статистика преступлений в г. Батайске за 6 месяцев 2017 г. 

 

Прокуратура 
 

20. Зимницкая, Ю. Даже мэр не помешал! [Текст]/Ю.Зимницкая// 

Вперед: газета для всей семьи!. Батайск. -2017. -№ 34 (30 авг.). 

-С. 4. 

Прокурор Ростовской области провел прием граждан в г. Батайске. 

 

Служба по чрезвычайным ситуациям 
 

21. Мокроусова, А. В городе будет пожарный отряд 

[Текст]/А.Мокроусова // Вперед: газета для всей семьи!. 

Батайск. - 2017. - № 43 (01 нояб.). - С. 8. 

В г. Батайске состоялось заседание комиссии по чрезвычайным 

ситуациям, посвященное пожарной безопасности. 

 



 10 

Общественно-политическая жизнь 
 

22. Зимницкая, Ю. Гуляли всем на зависть! [Текст]/ Ю.Зимницкая 

// Вперед: газета для всей семьи!. Батайск. -2017. -№ 21 (31 

мая). - С. 6. 

Жильцы батайской многоэтажки на Воровского, 67  отметили День 

соседей. 

 

23. Мокроусова, А. Единица местного самоуправления [Текст] 

/А.Мокроусова // Вперед: газета для всей семьи!. Батайск. 

2017.- № 32 (16 авг.). -С. 8. 

Деятельность комитетов территориального общественного 

самоуправления в городе Батайске.  

 

Казачье движение 
 

24. Мокроусова, А. В Батайске создан совет по делам казачества 

[Текст] /А.Мокроусова // Вперед: газета для всей семьи!. 

Батайск. - 2017. - № 42 (25 окт.). - С. 9. 

В г. Батайске создана новая структура, помогающая наладить 

работу казачьей дружины в городе. 

 

Молодежное движение 
 

25. Дорошенко, Ю. Батайчане побывали на Всемирном фестивале 

молодежи и студентов [Текст] /Ю. Дорошенко // Батайское 

время: еженедельная газета. - 2017. - № 42 (688) (25 окт.). - С. 

12. 

Батайчане побывали на XIX Всемирном фестивале молодежи и 

студентов в г. Сочи. 

 

26. Танцевали на здоровье [Текст] // Вперед: газета для всей 

семьи!. Батайск. - 2017. - № 12 (29 марта). - С. 4. 

Студенты "Донинтеха" г. Батайска и активисты молодежного 

движения устроили флешмоб за здоровый образ жизни. 

 

 

 



 11 

Общественные организации 
 

27. Наша цель - сплотить ветеранов! [Текст] // Вперед: газета для 

всей семьи!. Батайск. - 2017. - № 34 (30 авг.). - С. 13. 

О деятельности батайского отделения Общественной организации 

инвалидов войны в Афганистане и военной травмы. 

 

28. Прасолов, М. Твори добро [Текст] /М.Прасолов // Вперед: 

газета для всей семьи!. Батайск. - 2017. - № 34 (30 авг.).- С. 13. 

Батайчанин Денис Журавлев создал в городе благотворительную 

организацию Клуб взаимопомощи. 

 

Военное дело 

 
29. "Горжусь, что служил на флоте!" [Текст] // Вперед: газета для 

всей семьи!. Батайск. - 2017 . - № 29 (26 июля). - С. 13. 

Батайчанин Петр Павленко о службе в Краснознаменной Амурской 

флотилии 

 

30. Завьялов, Ф. Полет с пистолетом у виска [Текст] /Ф.Завьялов// 

Вперед: газета для всей семьи!. Батайск. - 2017. - № 49 (13 

дек.). - С. 14, 15 

О боевом пути Героя Российской Федерации, батайчанина В. 

Падалки.  

 

31. Зимницкая, Ю. Глубины памяти народной  [Текст] /Ю. 

Зимницкая // Вперед: газета для всей семьи!. Батайск. - 2017.- 

№ 19 (17 мая). - С. 5. 

В Батайске появился военно-патриотический отряд "Скиф". 

 

32. Калашникова, П. Призыв - 2017 [Текст] /П. Калашникова// 

Вперед: газета для всей семьи!. Батайск. - 2017. - № 39 (04 

окт.).-  С. 2. 

Об осенней призывной кампании в г. Батайске. 

 

 

 

 



 12 

Религиозные конфессии 
 

33. Мокроусова, А. Какое хобби у батюшки? [Текст] /А. 

Мокроусова// Вперед: газета для всей семьи!. Батайск.- 2017. -

№ 38 (27 сент.). -С. 8. 

В г. Батайске прошел II Молодежный православный форум. 

 

34. Сергеева, И. Когда и по ком звонит колокол? [Текст] /И. 

Сергеева// Вперед: газета для всей семьи!. Батайск. - 2017.-  № 

33 (23 авг.). - С. 24. 

В батайском храме Вознесения Господня работает единственная на 

юге России школа звонарей. 

 

35. Сергеева, И. Зачем в Батайске столько храмов? [Текст] /И. 

Сергеева// Вперед: газета для всей семьи!. Батайск. - 2017. - № 

38 (27 сент.). - С. 18, 19. 

История храмов западной части г. Батайска: Успенская и 

Вознесенская церкви. 

 

36. Сергеева, И. Храм Святой Троицы строили всем Батайском 

[Текст] /И. Сергеева // Вперед: газета для всей семьи!. Батайск. 

– 2017-. № 48 (06 дек.).-С. 18, 19. 

О строительстве батайского храма. 

 

Социальная сфера 

 
Население 

 
37. Калашникова, П. Девяносто лет за 30 минут [Текст] /П. 

Калашникова // Вперед: газета для всей семьи!. Батайск. - 2017. 

- № 17 (03 мая). - С. 29. 

Батайчанин Георгий Андреевич Петров отметил 90-летие. 

 

Семья 
 

38. "За заслуги в воспитании детей" [Текст] // Вперед: газета для 

всей семьи!. Батайск. - 2017. - № 47 (29 нояб.). - С. 3. 

Двух многодетных матерей из г. Батайска наградил губернатор. 



 13 

 

39. Зимницкая, Ю. Пели, пили и целовались [Текст] /Ю. 

Зимницкая// Вперед: газета для всей семьи!. Батайск. -2017. -№ 

20 (24 мая). - С. 9 

Батайчане Павел и Галина Оноколовы, прожившие в браке 66 лет, 

награждены знаком губернатора Ростовской области "Во благо 

семьи и общества. 

 

40. Зимницкая, Ю. 66 лет вместе [Текст] /Ю. Зимницкая// Вперед: 

газета для всей семьи!. Батайск. -2017. -№ 19 (17 мая). -С. 3. 

Батайчане Павел и Галина Оноколовы награждены знаком 

губернатора Ростовской области "Во благо семьи и общества".  

 

41. Калашникова, П. Счастливый август [Текст] /П. Калашникова// 

Вперед: газета для всей семьи!. Батайск. 2017. - № 24 (12 

июля). - С. 12. 

Супруги Парамоновы из г. Батайска (Ростовская область) 

награждены медалью "За любовь и верность". 

 

42. Лучший город для детей! [Текст] // Вперед: газета для всей 

семьи!. Батайск. -2017 . -№ 50 (20 дек.). -С. 3. 

Город Батайск занял первое место в конкурсе "Семья и город - 

растем вместе" среди городов с населением свыше 100 тысяч 

человек. 

 

 

Инвалиды 
 

43. Везде бы такие! [Текст] // Вперед: газета для всей семьи!. 

Батайск. 2017. -№ 39 (04 окт.). -С. 3. 

В г. Батайске установили автобусные остановки для инвалидов. 

 

44. Иванова, Д. Батайск: жизнь без барьеров [Текст] /Д. Иванова// 

Московский комсомолец. МК на Дону: российский 

региональный еженедельник: общественно-политическая 

газета. Ростов-на-Дону. - 2017. - № 33 (9-16 авг.). - С. 15. 

О создании доступной для инвалидов среды в городе Батайске. 

 



 14 

45. Калашникова, П. Глаза не видели, а руки делали [Текст] /П. 

Калашникова// Вперед: газета для всей семьи!. Батайск. -2017. 

-№ 18 (11 мая). - С. 12. 

О батайчанине Карпенко Николае, инвалиде Великой Отечественной 

войны, который был одним из основателей городского общества 

слепых. 

 

46. Калашникова, П. "Мне через сердце виден мир" [Текст] /П. 

Калашникова// Вперед: газета для всей семьи!. Батайск. -2017. 

-№ 49 (13 дек.).-С. 18. 

Воспитанники батайского клуба "Сильные духом" приняли участие в 

областном парафестивале 

 

47. Мокроусова, А. Город без барьеров [Текст] /А. Мокроусова // 

Вперед: газета для всей семьи!. Батайск. -2017. -№ 19 (17 мая). 

-С. 9. 

Как в г. Батайске реализуется муниципальная программа "Доступная 

среда", нацеленная на создание условий для активной жизни 

маломобильных граждан. 

 

48. Фролов, И. Денег нет, но вы держитесь! [Текст] /И. Фролов// 

Вперед: газета для всей семьи!. Батайск.- 2017. -№ 33 (13 

сент.). - С. 16, 17. 

О проблемах батайских организаций, объединяющих инвалидов . 

 

 

История 
 

49. Завьялов, Ф. Машина времени Павла Оноколова [Текст] /Ф. 

Завьялов// Вперед: газета для всей семьи!. Батайск. -2017 .- № 

43 (01 нояб.). -С. 14, 15. 

О г. Батайске в предреволюционные годы. 

 

50. Макарова, Ю. Щедрый Койсуг, щедрый край [Текст] /Ю. 

Макарова// Вперед: газета для всей семьи!. Батайск. -2017 .- № 

8 (01 марта). -С. 14-15. 

О том, как жили люди, населявшие территорию нынешнего Батайска 

в 30-е годы двадцатого столетия. 

 



 15 

51. Пивоварова, Е. Мы всё ещё Иваны, не помнящие родства? 

[Текст] /Е. Пивоварова // Вперед: газета для всей семьи!. 

Батайск. - 2017. - № 46 (22 нояб.). - С. 11. 

В г. Батайске потеряли капсулу с посланием будущим поколениям, 

заложенную в стене кинотеатра в 1968 году. 

 

52. Самусевич, К. Вперед в прошлое [Текст] /К. Самусевич // 

Вперед: газета для всей семьи!. Батайск. -2017.-№ 18 (11 мая). -

С. 38, 39. 

История г. Батайска в фотографиях из семейных архивов батайчан. 

 

53. Сергеева, И. Из деревни в ж/д столицу Юга [Текст] /И. 

Сергеева // Вперед: газета для всей семьи!. Батайск. -2017.- № 

23 (14 июня). - С. 38-39. 

История Батайска в 50-е годы: как жили люди и как шло становление 

города. 

 

54. Сергеева, И. Из грязи вверх... до девятого этажа [Текст] /И. 

Сергеева // Вперед: газета для всей семьи!. Батайск. - 2017. - № 

35 (06 сент.). - С. 16-17. 

О Батайске в 60-70-е годы XX века. 

 

55. Сергеева, И. "Была свеча - теперь лампа Ильича" [Текст] /И. 

Сергеева// Вперед: газета для всей семьи!. Батайск. - 2017 . - № 

6 (15 февр.). - С. 14-15. 

История Батайска в 30-е годы: как жили люди и восстанавливался 

город. 

 

56. Сергеева, И. Выживали, как могли. Без иллюзий... [Текст] /И. 

Сергеева// Вперед: газета для всей семьи!. Батайск. - 2017. - № 

45 (15 нояб.). - С. 14, 15. 

История г. Батайска в 90-е годы XX века. 

 

57. Сергеева, И. Сытые 2000-е. Батайск между прошлым и 

будущим. Итог [Текст]/И. Сергеева// Вперед: газета для всей 

семьи! Батайск. -2017. -№ 46 (22 нояб.).- С. 14, 15. 

История города Батайска. 

 



 16 

58. Швырков, Д. В Батайске был порт? [Текст] /Д. Швырков// 

Вперед: газета для всей семьи!. Батайск. - 2017. - № 32 (16 

авг.). - С. 17. 

В начале 19-го века в Батайске река Малый Койсуг была крупным 

транспортным путем, на котором для поддержания торговли 

строили причалы. 

 

 

Великая Отечественная война 

 
59. Белоусова, Н. Все вокруг колхозное, все вокруг ничье [Текст] 

/Н. Белоусова// Вперед: газета для всей семьи!. Батайск. -2017.- 

№ 34 (30 авг.). - С. 5. 

О ситуации с кладбищем военных летчиков в Авиагородке и воинском 

захоронении на территории нефтебазы г. Батайска. 

 

60. Белоусова, Н. Паспорт для могилы [Текст] /Н. Белоусова// 

Вперед: газета для всей семьи!. Батайск. - 2017. - № 36 (13 

сент.). - С. 11. 

О ситуации с воинскими захоронениями периода Великой 

Отечественной войны на территории Авиагородка и нефтебазы г. 

Батайска. 

 

61. Духовность против обыденности [Текст] // Вперед: газета для 

всей семьи!. Батайск. -2017. -№ 34 (30 авг.). -С. 5. 

Директор городского музея истории г. Батайска о воинских 

захоронениях в Авиагородке и поселке Наливная. 

 

62. Завьялов, Ф. Моральные дивиденды Сергея Еременко [Текст] 

/Ф. Завьялов // Вперед: газета для всей семьи!. Батайск.- 2017. -

№ 42 (25 окт.). -С. 13. 

Батайчанин С. Еременко восстанавливает судьбы земляков погибших 

в годы Великой Отечественной войны 

 

63. Завьялов, Ф. Вера из Батайска [Текст] // Вперед: газета для 

всей семьи!. Батайск. - 2017. - № 46 (22 нояб.). - С. 12. 

Батайчанин Сергей Еременко восстанавливает биографии земляков - 

участников Великой Отечественной войны 

 



 17 

64. Завьялов, Ф. Две судьбоносные встречи [Текст] /Ф. Завьялов // 

Вперед: газета для всей семьи!. Батайск. - 2017. -№ 47 (29 

нояб.). -С. 12. 

О жизненных историях батайчан в годы Великой Отечественной 

войны, восстановленных батайским поисковиком С. Еременко. 

 

65. Зимницкая, Ю. Одна могила на двоих [Текст] /Ю. Зимницкая // 

Вперед: газета для всей семьи!. Батайск. -2017. -№ 20 (24 мая). 

-С. 4. 

В одном из дворов г. Батайска на ул. Зеленой поисковики нашли 

останки двух бойцов, погибших в годы Великой Отечественной войны. 

 

66. Зимницкая, Ю. Вся надежда на поисковиков [Текст] /Ю. 

Зимницкая// Вперед: газета для всей семьи!. Батайск. - 2017. - 

№ 24 (21 июня). - С. 13. 

Стало известно предположительное место гибели батайского 

сержанта Михаила Сундукова, который погиб в 1941 году во время 

воздушного боя. 

 

67. Калашникова, П. Он вернулся домой через 75 лет П. 

Калашникова [Текст] // Вперед: газета для всей семьи!. 

Батайск. -2017. -№ 10 (15 марта). - С. 2-3. 

В Батайске перезахоронены останки красноармейца, погибшего в 

Великую Отечественную войну и считавшегося пропавшим без вести. 

 
68. Мокроусова, А. С воинскими почестями [Текст] /А. 

Мокроусова// Вперед: газета для всей семьи!. Батайск. - 2017. - 

№ 28 (19 июля). - С. 4. 

Останки солдат, найденных во дворе дома на улице Зеленой г. 

Батайска, перезахоронены на солдатском кладбище в Красном саду. 

 

69. Оноколов, П. Война пришла в Батайск в августе 41-го [Текст] 

/П. Оноколов // Батайское время. - 2017. - № 4 (650) (1 февр.). - 

С. 23. 

Как батайчане боролись с фашистами в годы оккупации. 

 

70. Павлов, В. Юный истребитель [Текст] /В. Павлов // Вперед: 

газета для всей семьи!. - Батайск. - 2017. - № 17 (03 мая). - С. 

13. 



 18 

Батайчанин Сергей Каруна в годы Великой Отечественной войны 

будучи подростком, помогал фронту вступив в истребительный 

батальон. 

 

71. Подвиг у Днепра [Текст] // Вперед: газета для всей семьи!. 

Батайск. -2017. - № 17 (03 мая). - С. 15. 

О батайчанине Веретельникове Михаиле, ветеране Великой 

Отечественной войны. 

 

72. Самусевич, К. "Город этот - сплошные руины" [Текст] /К. 

Самусевич // Вперед: газета для всей семьи!. - Батайск. - 2017 .-  

№ 5 (08 февр.) - С. 14-15. 

Оккупация и освобождение Батайска от немецких захватчиков. 

 

73. Самусевич, К. Личный праздник [Текст] /К. Самусевич // 

Вперед: газета для всей семьи!. Батайск. - 2017. - № 18 (11 

мая). - С. 7. 

О ветеранах г. Батайска. 

 

74. Самусевич, К. Закопать обратно?! [Текст] // Вперед: газета для 

всей семьи!. Батайск. - 2017. - № 25 (28 июня).- С. 37. 

О ситуации с перезахоронением в г. Батайске солдат, павших во 

время Великой Отечественной войны, могила которых находилась на 

территории одного из дворов на ул. Зеленой. 

 

75. Самусевич, К. Кому клянутся поколения? [Текст] /К. 

Самусевич// Вперед: газета для всей семьи!. Батайск. - 2017 .- 

№ 29 (26 июля). - С. 12. 

Работы по увековечиванию в г. Батайске памяти погибших в годы 

Великой Отечественной войны. 

 

76. Самусевич, К. 101 снаряд в огороде [Текст] /К. Самусевич // 

Вперед: газета для всей семьи!. Батайск. - 2017 . - № 22 (07 

июня). - С. 2. 

В г. Батайске во дворе частного дома обнаружены боеприпасы 

времен Великой Отечественной войны. 

 



 19 

77. Самусевич, К. Реставрация памяти [Текст] /К. Самусевич // 

Вперед: газета для всей семьи!. Батайск. - 2017 . - № 37 (20 

сент.). -  С. 7. 

О ситуации с воинским захоронением периода Великой 

Отечественной войны на территории Авиагородка г. Батайска. 

 

78. Сергеева, И. "Сороковые, роковые, свинцовые, пороховые" 

[Текст] // Вперед: газета для всей семьи!. - Батайск. - 2017. - № 

14 (12 апр.). - С. 14-15. 

Воспоминания батайчанина Николая Ивановича Пшеничнова о 

военном детстве. 

 
79. Швырков, Д. Шрамы войны проступают [Текст] /Д. Швырков// 

Вперед: газета для всей семьи!. Батайск. - 2017.-  № 32 (16 

авг.). - С. 23. 

В восточной части города Батайска сохранились дома с надписями 

нанесенными немецкими оккупантами. 

 

 

Природа 
 

80. Белоусова, Н. Краснокнижные растения Батайска [Текст]// 

Вперед: газета для всей семьи!. Батайск. - 2017.- № 40 (11 окт.). 

- С. 17. 

О растениях находящихся под угрозой исчезновения. 

 

Экология 
 

81. Белоусова, Н. Жизнь реки Койсуг [Текст] /Н. Белоусова// 

Вперед: газета для всей семьи!. Батайск. -2017. - № 43 (01 

нояб.). - С. 16, 17. 

Экосистема батайской реки Койсуг. 

82. Самусевич, К. Контейнер для лампочки [Текст] /К. Самусевич 

// Вперед: газета для всей семьи!. Батайск. - 2017. - № 17 (03 

мая). - С. 2. 

В г. Батайске появились контейнеры для сбора ртутных 

термометров и энергосберегающих ламп. Обслуживает их научно-

производственное предприятие "Экобаланс" (г. Ростов-на-Дону). 



 20 

Животный мир 
 

83. Белоусова, Н. Пернатые "батайчане" и гости города [Текст] /Н. 

Белоусова// Вперед: газета для всей семьи!. - Батайск. - 2017. -

№ 41 (18 окт.). - С. 16-17. 

Перелетные и зимующие птицы, встречающиеся на территории г. 

Батайска. 

 

84. Каминская, М. Если брат меньшой попал в беду... [Текст] /М. 

Каминская// Наше время: газета Ростовской области. Ростов-

на-Дону. - 2017. - № 282-284 (24025-24027) (8 сент.). - С. 13. 

О домашнем приюте для бездомных животных "Ушастая няня", 

устроенном Татьяной Янченко и Светланой Назаровой в городе 

Батайске. 

 

Экономика 
 

85. Александрова, А. Батайская посуда будет доступнее китайской 

/А. Александрова// Город N: Ростовская деловая газета.- 2017. -

№ 42 (31 окт.). - С. 5. 

Ростовская компания "Арт-Дон" открыла в городе Батайске фабрику 

моллированной стеклянной посуды, в планах производство плафонов. 

 

86. Андреев, В. Ростовская компания инвестировала 100 млн. 

рублей в дилерский центр CLAAS [Текст] /В. Андреев// Город 

N: Ростовская деловая газета.  - 2017. - № 16 (2 мая). - С. 9. 

Об открытии в Батайске дилерского центра немецкой 

сельхозтехники CLAAS, построенного компанией «Бауэр» (город 

Ростов-на-Дону). 

 

87. Воскресова, Г. Бюджет - это живой организм [Текст] /Г. 

Воскресова // Вперед: газета для всей семьи!. Батайск. - 2017 . - 

№ 48 (06 дек.). - С. 4. 

В администрации г. Батайска состоялось публичное слушание по 

проекту городского бюджета на три года. 

 

88. CLAAS: новый дилерский центр открыт в Батайске Ростовской 

области [Текст] // АПК Юг: журнал агропромышленного 

комплекса Южного федерального округа: журнал для 



 21 

руководителей предприятий АПК. Ростов-на-Дону. - 2017. - № 

4 (109) (май - июнь). - С. 36. 

CLAAS - мировой производитель сельскохозяйственной техники. 

 

89. Мокроусова, А. Завод работает - и это главное! [Текст] /А. 

Мокроусова // Вперед: газета для всей семьи!. Батайск. - 2017.- 

№ 18 (11 мая). - С. 9. 

О выходе из кризисной ситуации ОАО "Резметкон" г. Батайска. 

 

90. Оборона страны держится на Батайске [Текст] // Вперед: газета 

для всей семьи!. Батайск.- 2017 . - № 1 (11 янв.). - С. 10. 

Авиаприборный ремонтный завод г. Батайска отметил 90-летие. 

 

91. Рыковская, Л. Бюджет "так себе" [Текст] /Л. Рыковская// 

Вперед: газета для всей семьи!. -2017. - № 48 (6 дек.). - С. 3, 4. 

Гордума Батайска приняла бюджет города на 2018 год. 

 

92. Самусевич, К. Люблю завод, самолеты, жизнь! [Текст] /К. 

Самусевич// Вперед: газета для всей семьи!. Батайск. - 2017. - 

№ 3 (25 янв.). - С. 11. 

Батайчанин Алексей Меняйло о прошлом авиаприборного завода и 

Авиагородка. 

 

93. Сергеева, И. Литье под маркой BAZL [Текст] // Вперед: газета 

для всей семьи!. Батайск. - 2017. - № 39 (04 окт.).- С. 8. 

В г. Батайске открылся завод по производству алюминиевых сплавов. 

 

94. Сергеева, И. Шёлком по стеклу [Текст] // Вперед: газета для 

всей семьи!. Батайск.- 2017. - № 39 (04 окт.). - С. 8. 

В г. Батайске работает цех по изготовлению стеклянной посуды и 

сувениров. 
 

Энергетическое хозяйство 
 

95. Самусевич, К. "Сети продолжим обновлять" [Текст] // Вперед: 

газета для всей семьи!. Батайск. - 2017. - № 37 (20 сент.). - С. 5. 

Новый руководитель батайского филиала АО "Донэнерго" о 

состоянии энергетического комплекса в г. Батайске. 

 



 22 

Строительство, строительные материалы 
 

96. Дудник, Т. Первый российский робот-консьерж появится в 

Батайске [Текст] // Город N: Ростовская деловая газета. - 2017. 

- № 19 (23 мая). - С. 5. 

В городе Батайске «ИНПК Девелопмент» начала реализацию проекта 

«ТеслаДом» — строительство многоэтажного дома с роботом-

консьержем и системой солнечных батарей. 

 

97. Калашникова, П. Девять школ за семь лет! [Текст] /П. 

Калашникова// Вперед: газета для всей семьи!. Батайск.- 2017 . 

- № 50 (20 дек.). - С. 9. 

Какие, где и когда будут построены школы в Батайске.  

 

98. Мокроусова, А. Первая и единственная [Текст] /А. 

Мокроусова// Вперед: газета для всей семьи!. Батайск. - 2017. - 

№ 36 (13 сент.). - С. 9. 

В г. Батайске разработана программа по строительству школ. 

 

99. Самусевич, К. За гипермаркетом вырастут высотки? [Текст] /К. 

Самусевич // Вперед: газета для всей семьи!. Батайск. - 2017 . - 

№ 36 (13 сент.).-  С. 8. 

О перспективах жилищного строительства в г. Батайске. 

 

100. Сергеева, И. Жилье для сирот [Текст] /И. Сергеева/ 

Вперед: газета для всей семьи!. Батайск. - 2017. - № 32 (16 авг.).- С. 

12. 

В г. Батайске продолжается строительство жилья для детей-сирот. 

 

101. Сергеева, И. Все включено! [Текст] /И. Сергеева// 

Вперед: газета для всей семьи!. Батайск. - 2017. - № 43 (01 

нояб.).-  С. 2. 

О вручении ключей от новых квартир детям-сиротам в г. Батайске 

на ул. Нефтегорской. 

 

102. "Сияние" Северного [Текст] // Вперед: газета для всей 

семьи!. Батайск. - 2017. - № 32 (16 авг.). - С. 13. 

В г. Батайске заканчивается строительство 20-ти этажного 

жилого дома, самого высокого в городе. 



 23 

103. Фролов, И. Строительство детсада на ул. Северной 

возобновят [Текст] /И. Фролов// Вперед: газета для всей 

семьи!. Батайск. - 2017. - № 32 (16 авг.). - С. 8. 

Строительство детского сада в Северном микрорайоне г. Батайска, 

замороженное в 2013 году, будет продолжено в ближайшее время. 

 

Транспорт  

 
104. Белоусова, Н. Автобусы будут ездить на газе [Текст] /Н. 

Белоусова// Вперед: газета для всей семьи!. Батайск. - 2017. - 

№ 33 (23 авг.). - С. 3. 

АТП-1 г. Батайска приобрело новый транспорт по программе 

утилизации: три автобуса малой вместимости. 

 

105. В Батайске светофорный бум  [Текст] // Вперед: газета 

для всей семьи!. Батайск. - 2017. - № 39 (04 окт.). - С. 3. 

В разных микрорайонах г. Батайска установлены десять новых 

светофорных объектов Т.7. 

 

106. "Пятерка" поедет по-новому  [Текст] // Вперед: газета 

для всей семьи!. Батайск. - 2017. - № 33 (23 авг.). - С. 3. 

Автобус маршрута № 5 по г. Батайску будет ходить по новому 

маршруту, заезжая в микрорайон Прибрежный. 

 

107. Сергеева, И. Маршрутом № 7 [Текст] /И. Сергеева// 

Вперед: газета для всей семьи!. Батайск. - 2017. - № 41 (18 

окт.). - С. 2. 

В г. Батайске появился новый автобусный маршрут для жителей 

микрорайона Прибрежный. 

 

Торговля 
 

108. Калашникова, П. Аллея для киосков [Текст] /П. 

Калашникова// Вперед: газета для всей семьи!. Батайск. - 2017. 

- № 43 (01 нояб.). - С. 4. 

В г. Батайске на центральной аллее появились торговые павильоны. 

 



 24 

109. Самусевич, К. Центральный рынок: многоэтажек не 

будет [Текст] /К. Самусевич // Вперед: газета для всей семьи!. 

Батайск.- 2017. - № 39 (04 окт.). - С. 5. 

О вопросе продажи центрального рынка г. Батайска. 

 

110. Самусевич, К. Центральный рынок продавать не будут! 

[Текст] /К. Самусевич // Вперед: газета для всей семьи!. 

Батайск. - 2017. - № 40 (11 окт.). - С. 2, 3. 

Губернатор Ростовской области Василий Голубев посетил 

центральный рынок г. Батайска и встретился с работающими там 

предпринимателями. 

 

 

Жилищно-коммунальное хозяйство 
 

111. Гонопольская, К. "Эко-спас" дает "вторую жизнь" 

производственным отходам  [Текст] /К. Гонопольская// 

Парламентский вестник Дона: ежемесячная рекламно-

информационная газета: областная газета. Ростов-на-Дону. - 

2017. - № 5 (31 мая). - С. 11. 

О компании "Эко-спас" (Батайск), занимающейся сбором, 

переработкой и утилизацией отходов, образующихся на 

предприятиях. 

 

112. Мокроусова, А. Русло для большой воды [Текст] /А. 

Мокроусова// Вперед: газета для всей семьи!. Батайск. - 2017 . - 

№ 48 (06 дек.). - С. 7 

О проведенных в г. Батайске работах по водопонижению. 

 

113. Сортируем пластик! [Текст] // Вперед: газета для всей 

семьи!. Батайск. - 2017. - № 22 (07 июня). - С. 2. 

На улицах города Батайска появились контейнеры для сбора 

пластика. 

 

Жилищный фонд 
 

114. Каждый метр - на учете в БТИ! [Текст] // Вперед: газета 

для всей семьи!. Батайск. - 2017.-  № 19 (17 мая). - С. 4. 



 25 

Батайское бюро технической инвентаризации (Ростовская область) 

отмечает 90-летие создания службы. 

 

Благоустройство населенных мест 

 
115. Зимницкая, Ю. Слушания провалились... С треском! 

[Текст] /Ю. Зимницкая // Вперед: газета для всей семьи!. 

Батайск. 2017. № 33 (23 авг.). С. 5. 

В г. Батайске прошли народные обсуждения проекта новых Правил 

благоустройства. 

 

116. Калашникова, П. Мусорный переворот. Начало [Текст] 

/П. Калашникова// Вперед: газета для всей семьи!. Батайск. - 

2017 . - № 48 (06 дек.). - С. 5. 

О решении в г. Батайске проблемы вывоза твердых коммунальных 

отходов. 

 

117. Самусевич, К. Свальный грех [Текст] /К. Самусевич// 

Вперед: газета для всей семьи!. Батайск. - 2017. - № 11 (22 

марта). -  С. 24. 

В Батайске ликвидируют две крупнейшие свалки. 

 

118. У фонтана сели воробьи [Текст] // Вперед: газета для 

всей семьи!. Батайск. - 2017. - № 18 (11 мая). -  С. 3. 

В городском фонтане Батайска установили бронзовую фигурку с 

тремя воробьями. 

 

Здравоохранение 
 

119. Сергеева, И. Прощай, сигарета! [Текст] /И. Сергеева// 

Вперед: газета для всей семьи!. - 2017. - № 7 (22 февр.). - С. 37. 

Батайчанин Дмитрий Нестеренко написал книгу о том, как бросить 

курить. 

 

Лечебно-профилактические учреждения 
120. Калашникова, П. Закулисье ЦГБ. Акт первый [Текст] 

/П. Калашникова// Вперед: газета для всей семьи!. Батайск. - 

2017 . - № 28 (19 июля). - С. 26-27. 



 26 

О работе вспомогательных служб городской больницы Батайска: 

стерилизационное и дезинфекционное отделения, швейный цех.. 

 

121. Калашникова, П. Закулисье ЦГБ. Акт второй [Текст] 

/П. Калашникова// Вперед: газета для всей семьи!. Батайск. - 

2017 . - № 29 (26 июля). - С. 26-27. 

О работе вспомогательных служб городской больницы Батайска: 

пищеблок, архив. 

 

 

Образование 
 

122. Белоусова, Н. Предчувствие полета [Текст] /Н. 

Белоусова// Вперед: газета для всей семьи!. Батайск. - 2017.- № 

33 (23 авг.). С. 13. 

Батайский школьник Андрей Иванов принял участие в космическом 

фестивале на Байконуре (Республика Казахстан). 

 

123. В классе - тир, в детсаде - бассейн [Текст] // Вперед: 

газета для всей семьи!. Батайск. - 2017. - № 34 (30 авг.). - С. 8. 

О готовности образовательных учреждений г. Батайска к новому 

учебному году. 

 

124. Волошинова, В. Дети разные - возможности равные  

[Текст] /В. Волошинова// Молот: общественно-политическая 

газета Ростовской области. Ростов-на-Дону. - 2017. - № 137-

138 (22 сент.). - С. 13. 

Об инклюзивном образовании в Батайске. 

 

125. Воскресова, Г. Эффект "Счастливого билета" [Текст] /Г. 

Воскресова// Вперед: газета для всей семьи!. Батайск. - 2017 .-  

№ 50 (20 дек.). – С. 30, 31. 

В г. Батайске прошел турнир КВН среди команд образовательных 

учреждений. 

 

126. Калашникова, П. Чемпионы по заслугам [Текст] /П. 

Калашникова// Вперед: газета для всей семьи!. Батайск.-  

2017.-  № 16 (26 апр.). - С. 16. 



 27 

В г. Батайске подвели итоги городского конкурса "Ученик года - 

2017". 

 

127. Калашникова, П. Научимся у них доброте и истинной 

любви... [Текст] /П. Калашникова// Вперед: газета для всей 

семьи!. Батайск. - 2017. - № 40 (11 окт.). - С. 8-9. 

В г. Батайске прошел пятый инновационный образовательный форум, 

посвященный инклюзивному образованию. 

 

128. Калашникова, П. Книжку открыла, мир подарила 

[Текст] /П. Калашникова// Вперед: газета для всей семьи!. 

Батайск. - 2017. - № 15 (19 апр.). - С. 8. 

В г. Батайске прошел конкурс "Читающая мама - читающая нация". 

 

129. Калашникова, П. Классный папа [Текст] /П. 

Калашникова// Вперед: газета для всей семьи!. Батайск. - 2017 . 

- № 50 (20 дек.). - С. 12. 

Об учителе батайской школы № 2 Вячеславе Ленивове. 

 

130. Калашникова, П. Дорогой цифр в "Сириус" [Текст] /П. 

Калашникова// Вперед: газета для всей семьи!. Батайск. - 

2017.-  № 49 (13 дек.). - С. 19. 

Батайская школьница Екатерина Рябенко побывала в 

образовательном центре "Сириус" в городе Сочи (Краснодарский 

край). 

 

131. Калашникова, П. Хэллоу, бонжур, привет! [Текст] /П. 

Калашникова // Вперед: газета для всей семьи!. Батайск. - 2017. 

- № 43 (01 нояб.). - С. 6. 

В начальной школе № 1 г. Батайска прошел фестиваль 

межнациональных культур. 

 

132. Калашникова, П. Все в шоколаде! [Текст] /П. 

Калашникова // Вперед: газета для всей семьи!. Батайск. - 2017. 

- № 31 (09 авг.). - С. 9. 

О готовности учреждений образования города Батайска к новому 

учебному году. 

 



 28 

133. Калашникова, П. "Дама сдавала в багаж..." [Текст] /П. 

Калашникова // Вперед: газета для всей семьи!. Батайск. - 2017. 

- № 46 (22 нояб.). - С. 8. 

В г. Батайске подвели итоги конкурса чтецов стихов С. Маршака 

среди учеников 1-3 классов. 

 

134. Калашникова, П. Папа - не слово, а звание [Текст] /П. 

Калашникова// Вперед: газета для всей семьи!. Батайск. - 2017. 

- № 49 (13 дек.). - С. 6. 

В Батайске прошел городской форум родительской общественности. 

 

135. Макарова, Ю. Меньше грант, проще праздник [Текст] 

/Ю. Макарова// Вперед: газета для всей семьи!. Батайск. - 2017. 

- № 13 (05 апр.).- С. 12. 

В Батайске подвели итоги городского конкурса "Учитель года 2017". 

 

136. Мокроусова, А. Батайску выделят пять школьных 

автобусов [Текст] // Вперед: газета для всей семьи!. Батайск. - 

2017. - № 42 (25 окт.). - С. 8. 

Город Батайск с рабочим визитом посетила министр общего и 

профессионального образования Ростовской области Лариса Балина. 

 

137. Скорбим [Текст]// Вперед: газета для всей семьи!. 

Батайск. 2017. - № 11 (22 марта). - С. 32. 

Ушел из жизни Геннадий Терентьевич Баленко, коренной батайчанин, 

краевед, бывший директор гимназии № 7 и эколого-биологического 

центра. 

 

Образовательные учреждения 

 

138. Калашникова, П. Школьный хранитель памяти [Текст]// 

Вперед: газета для всей семьи!. Батайск.- 2017 .- № 51 (27 дек.). 

- С. 12. 

Музею гимназии № 7 г. Батайска в 2018 г. исполнится 40 лет. 

 

139. Макарова, Ю. "В ком нет любви к стране родной, те 

сердцем нищие калеки" [Текст]/Ю. Макарова // Вперед: газета 

для всей семьи!. Батайск. - 2017. - № 7 (22 февр.). - С. 9. 



 29 

Об учителе основ безопасности жизнедеятельности гимназии № 21 г. 

Батайска Михаиле Цыганкове. 

 

140. Медаль за любовь к Калинину [Текст]// Вперед: газета 

для всей семьи!. Батайск.-  2017 .-  № 4 (01 февр.). - С. 3. 

Учитель литературы и русского языка батайской школы № 4 

Людмила Бородкина награждена памятной медалью к столетию со 

дня рождения А. Калинина. 

 

141. Первая в Батайске! [Текст]// Вперед: газета для всей 

семьи!. Батайск. - 2017. - № 32 (16 авг.). - С. 28. 

Обособленное структурное подразделение школы № 9 г. Батайска 

стало самостоятельным учебным заведением - начальная школа № 1. 

 

Дошкольные учреждения 
 

142. Калашникова, П. Садовницы [Текст]/П. Калашникова// 

Вперед: газета для всей семьи!. Батайск. - 2017. - № 38 (27 

сент.). - С. 14, 15. 

О работниках дошкольных учреждений г. Батайска. 

 

143. Калашникова, П. На три мини-стадиона больше! 

[Текст]/П. Калашникова// Вперед: газета для всей семьи!. 

Батайск. - 2017. - № 41 (18 окт.). - С. 9. 

В детских садах г. Батайска появились современные спортивные 

площадки. 

 

144. Мокроусова, А. Растим спортивную смену [Текст]/А. 

Мокроусова // Вперед: газета для всей семьи!. Батайск. - 2017. - 

№ 49 (13 дек.). - С. 9. 

О спортивных традициях дошкольного образования г. Батайска. 

 

145. Сергеева, И. Спортплощадка на крыше [Текст] /И. 

Сергеева // Вперед: газета для всей семьи!. Батайск. - 2017. - № 

39 (04 окт.). - С. 9. 

В детском саду "Созвездие" г. Батайска установили площадку для 

спортивных игр на крыше здания. 

 

 



 30 

Учреждения дополнительного образования 
 

146. В какой кружок отдать ребенка [Текст]// Вперед: газета 

для всей семьи!. Батайск. - 2017.-  № 36 (13 сент.). - С. 19. 

Об учреждениях дополнительного образования детей в г. Батайске. 

 

147. Двуязычный садик [Текст]// Вперед: газета для всей 

семьи!. Батайск. - 2017 . - № 35 (06 сент.). - С. 19. 

В детской академии развития "Я Сам" г. Батайска открылась 

билингвальная группа. 

 

148. Жиганова, Е. Где гнездится Синяя птица? [Текст]/Е. 

Жиганова// Вперед: газета для всей семьи!. Батайск. - 2017 . - 

№ 50 (20 дек.). - С. 8. 

О центрах дополнительного образования для детей в г. Батайске. 

 

149. Мокроусова, А. Центр притяжения [Текст]/А. 

Мокроусова// Вперед: газета для всей семьи!. - 2017. - № 44 (08 

нояб.). - С. 8. 

История и традиции Батайского эколого-биологического центра. 

 

150. Я бы в гении пошел, пусть меня научат! [Текст]// 

Вперед: газета для всей семьи!. Батайск. - 2017. - № 38 (27 

сент.). -  С. 15. 

В детском центре интеллектуального развития "Архимед" г. 

Батайска появилось новое направление для детей 3-5 лет. 

 

 

Спорт 

 
151. ДЮСШ Батайска - 60! [Текст] // Вперед: газета для всей 

семьи!. - 2017 . - № 44 (08 нояб.). - С. 4. 

Детско-юношеская спортивная школа г. Батайска отметила свой 60-

летний юбилей. 

 

152. Завьялов, Ф. Батайские моржи [Текст] /Ф. Завьялов // 

Вперед: газета для всей семьи!. Батайск. - 2017.- № 47 (29 

нояб.). - С. 30, 31. 



 31 

О батайском клубе закаливания и любителей зимнего плавания 

"Батайские моржи" . 

 

153. Каждой школе - по спортивному центру! [Текст] // 

Вперед: газета для всей семьи!. Батайск. - 2017. - № 32 (16 

авг.). - С. 9. 

Перспективы развития спорта в г. Батайске, привлечение жителей 

города к активному образу жизни. 

 

154. Мокроусова, А. Новый спортзал для легкоатлетов 

[Текст] /А. Мокроусова// Вперед: газета для всей семьи!. 

Батайск. - 2017. - № 36 (13 сент.). - С. 9. 

На территории ДЮСШ № 1 г. Батайска в 2018 г. построят 

модульный спортивный зал для игровых видов спорта и тренировок 

легкоатлетов. 

 

155. Первый и пока единственный [Текст] // Вперед: газета 

для всей семьи!. Батайск. - 2017 . - № 51 (27 дек.).-  С. 3. 

В г. Батайске открылся первый и единственный в Ростовской 

области центр физкультурно-массовой работы (центр ГТО). 

 

156. Рыковская, Л. Плюс три фигуры? [Текст] /Л. 

Рыковская// Вперед: газета для всей семьи!. - 2017. - № 44 (08 

нояб.). - С. 2. 

Скейт-парк г. Батайска пополнился новыми элементами. 

 

157. Самусевич, К. Без правил. Без защиты. В клетке [Текст] 

/К. Самусевич // Вперед: газета для всей семьи!. Батайск. - 

2017. - № 15 (19 апр.). - С. 12. 

О карьере и планах на будущее батайского спортсмена, бойца 

смешанного стиля Владимира Канунникова. 

 

158. Сергеева, И. "Мне не стыдно проигрывать ученикам" 

[Текст]/И. Сергеева// Вперед: газета для всей семьи!. Батайск. - 

2017.-  № 12 (29 марта). - С. 23. 

Батайский тренер по настольному теннису Виталий Гагал отметил 

70 лет. 

 



 32 

159. Сергеева, И. Идеей едины, но не сыты [Текст]/И. 

Сергеева// Вперед: газета для всей семьи!. Батайск. - 2017. - № 

10 (15 марта). - С. 12-16. 

В г. Батайске подвели спортивные итоги 2016 года. 

 

160. Сергеева, И. Марафонщица [Текст]/И. Сергеева// 

Вперед: газета для всей семьи!. Батайск. - 2017. - № 9 (07 

марта). - С. 12. 

О спортивной карьере батайчанки Ларисы Емельяненко, 

марафонской бегунье из Ростовского клуба СКА (1987-1988). 

 

161. Сергеева, И. Задел на будущее [Текст] /И. Сергеева// 

Вперед: газета для всей семьи!. Батайск. - 2017. - № 15 (19 

апр.). - С. 9. 

О развитии гребного спорта в г. Батайске. 

 

162. Сергеева, И. Флагманы мотодвижения [Текст] /И. 

Сергеева// Вперед: газета для всей семьи!. Батайск. - 2017. - № 

34 (30 авг.). - С. 37. 

Батайский мотоклуб "Russian Choppers" отметил 20-летний юбилей. 

 

163. Сергеева, И. Цифры берутся не с потолка [Текст]/И. 

Сергеева // Вперед: газета для всей семьи!. Батайск.- 2017. - № 

15 (19 апр.). - С. 17. 

Статистика занимающихся физической культурой и спортом в г. 

Батайске; есть сведения о новых спортивных клубах города. 

 

164. Сергеева, И. Площадка от Газпрома [Текст]/И. 

Сергеева// Вперед: газета для всей семьи!. Батайск. - 2017. - № 

38 (27 сент.). - С. 3 

В Западном микрорайоне г. Батайска появилась новая спортивная 

площадка, построенная в рамках социально-целевой программы 

"Газпром детям". 

 

165. Сергеева, И. Водный праздник на "Драконах" [Текст] / 

И. Сергеева // Вперед: газета для всей семьи!. Батайск. - 2017. - 

№ 39 (04 окт.). - С. 9. 

Лодочный парк ДЮСШ г. Батайска пополнился новыми байдарками 

для гребли. 



 33 

 

166. Сергеева, И. Кубок достался "Звезде-1" [Текст] // 

Вперед: газета для всей семьи!. Батайск. - 2017. - № 41 (18 

окт.). - С. 13. 

В г. Батайске состоялся первый крупный турнир по волейболу на 

кубок мэра города. 

 

167. Сергеева, И. Чемпионы заряжают [Текст] // Вперед: 

газета для всей семьи!. Батайск. - 2017.-  № 45 (15 нояб.). - С. 2. 

На главной площади г. Батайска прошла общегородская зарядка с 

участием выдающихся спортсменов - жителей города. 

 

168. Сергеева, И. 17 из 17! [Текст] /И. Сергеева // Вперед: 

газета для всей семьи!. Батайск. - 2017. - № 45 (15 нояб.). - С. 8. 

В г. Батайске прошел ежегодный турнир по армейскому рукопашному 

бою на кубок мэра города. 

 

169. Сергеева, И. Надежды Батайска [Текст] /И. Сергеева // 

Вперед: газета для всей семьи!. Батайск. - 2017. - № 46 (22 

нояб.). - С. 13. 

Достижения батайской команды по настольному теннису. 

 

170. Сергеева, И. Праздник с запахом [Текст] /И. Сергеева // 

Вперед: газета для всей семьи!. Батайск. - 2017 . - № 51 (27 

дек.). - С. 2. 

Модульный спортивный зал появился в школе № 9 г. Батайска.  

 

171. У олимпийцев прибавление [Текст] // Вперед: газета 

для всей семьи!. Батайск. - 2017. - № 18 (11 мая). - С. 37. 

В г. Батайске на аллее Олимпийской славы установили новую стелу в 

честь Анастасии Барышниковой (ныне Денисенко), бронзового 

призера Олимпийских игр в Лондоне (2012). 

 

172. Фролов, И. "Не боюсь набивать шишки" [Текст]/И. 

Фролов // Вперед: газета для всей семьи!. Батайск. - 2017 . - № 

28 (19 июля). - С. 37. 

Восьмилетняя батайчанка Алина Супрун заняла 2-е место на 

Всероссийских соревнованиях по шахматам. 

 



 34 

173. Фролов, И. В спортивной форме [Текст] /И. Фролов // 

Вперед: газета для всей семьи!. Батайск. - 2017.-  № 32 (16 

авг.). - С. 13. 

В г. Батайске отметили День физкультурника. 

 

174. Фролов, И. Роль личности в карьере [Текст] /И. 

Фролов// Вперед: газета для всей семьи!. Батайск. - 2017. - № 

33 (23 авг.). - С. 37. 

О тренере-преподавателе по плаванию Детско-юношеской 

спортивной школы № 2 г. Батайска, мастере спорта СССР Кулабине 

Павле Николаевиче. 

 

175. Чевеля, Я. Чемпион привез "серебро" [Текст]/Я. 

Чевеля// Батайское время: еженедельная газета. - 2017 . - № 32 

(678) (16 авг.). - С. 23. 

Батайчанин Алексей Денисенко выступил в составе сборной России в 

первом этапе Мировой серии гран-при по тхэквондо. 

 

176. Швырков, Д. Скейт-парк появится!? Возможно... 

[Текст] /Д. Швырков // Вперед: газета для всей семьи!. Батайск. 

- 2017.-  № 38 (27 сент.). - С. 11. 

В городском парке Батайска появилась скейт-площадка. 

 

 

Средства массовой информации 
 

177. Самусевич, К. Наша Юля - "Золотое перо"! [Текст] /К. 

Самусевич // Вперед: газета для всей семьи!.  - 2017. - № 2 (18 

янв.). - С. 4. 

Корреспондент батайской газеты "Вперед" Юлия Зимницкая стала 

лауреатом одной из престижных премий для журналистов "Золотое 

перо России". 

 

Культура 
 

178. Детвора на Киндерфесте [Текст]// Вперед: газета для 

всей семьи!. Батайск.-  2017. - № 34 (30 авг.).-  С. 3. 

На центральной площади г. Батайска состоялся фестиваль для детей 

и их родителей «Прощай лето! Здравствуй школа». Его 



 35 

организаторами стали агентство праздников «Арлекино», студия 

вышивки «Нинель», ГКДЦ при поддержке Управления культуры 

города. 

 

179. Лошмаков, К. 100 я - батайская семья [Текст]/К. 

Лошмаков // Вперед: газета для всей семьи!.-  2017 . - № 44 (08 

нояб.). - С. 5. 

О мероприятиях в честь Дня народного единства, прошедших в г. 

Батайске. 

 

180. Праздник своими руками [Текст]// Вперед: газета для 

всей семьи!. Батайск. - 2017.-  № 12 (29 марта). - С. 8. 

В г. Батайске отметили День работника культуры. 

 

181. Сергеева, И. Путешествие батайчан в Италии [Текст] 

/И. Сергеева // Вперед: газета для всей семьи!. Батайск. -  2017 . 

-  № 37 (20 сент.). - С. 15. 

Учащиеся детской музыкальной школы № 1 г. Батайска  заняли 

первое место в международном конкурсе. 

 

182. Сергеева, И. "Мы молоды душой" [Текст] /И. Сергеева// 

Вперед: газета для всей семьи!. Батайск. -  2017. - № 40 (11 

окт.). - С. 15. 

В учреждениях культуры г. Батайска отметили День пожилого 

человека. 

 

Клубы 
 

183. Барков, В. Быстрее, лучше, умнее! [Текст] /В. Барков// 

Вперед: газета для всей семьи!. Батайск. - 2017 . - № 51 (27 

дек.). - С. 6. 

Знатоки г. Батайска завершили сезон игр "Что? Где? Когда?" в новом 

формате, совместив состязание с новогодним вечером. 

 

Дома культуры 

 
184. За природу в ответе и дети [Текст]// Вперед: газета для 

всей семьи!. Батайск. - 2017 .-  № 5 (08 февр.) - С. 16. 



 36 

В Доме культуры им. Ю. Гагарина г. Батайска состоялось 

торжественное открытие Года экологии. 

 

185. Завьялов, Ф. Батайчанки-то еще хоть куда! [Текст]/Ф. 

Завьялов// Вперед: газета для всей семьи!. Батайск.-  2017. - № 

45 (15 нояб.). - С. 30, 31. 

О батайском хоре для пенсионеров "Дубравушка" при городском Доме 

культуры РДБС. 

 

186. Лето - это маленькая жизнь [Текст]// Вперед: газета для 

всей семьи!. Батайск. - 2017 . - № 29 (26 июля). - С. 9. 

Работа приклубных площадок организованных в культурно-досуговых 

учреждениях города Батайска в летний период. 

 

187. Лукоморье в Авиагородке [Текст]// Вперед: газета для 

всей семьи!. Батайск. - 2017.-  № 23 (14 июня). - С. 37. 

В ДК им. Гагарина г. Батайска начали свою работу летние 

приклубные площадки "Солнечное лето". 

 

188. Сергеева, И. Фитнес для пенсионеров и не только... 

[Текст]/И. Сергеева// Вперед: газета для всей семьи!. Батайск. - 

2017. - № 46 (22 нояб.). - С. 30, 31. 

В батайском доме культуры РДВС работает группа здоровья для 

пенсионеров. 

 

Библиотеки 
 

189. Библиотекарь года - 2017 [Текст]// Вперед: газета для 

всей семьи!. Батайск.-  2017 . - № 48 (06 дек.). - С. 2. 

Батайчанка Касьянова А. заняла второе почетное место в областном 

конкурсе профессионального мастерства. 

 

190. Дорошенко, Ю. Батайчане стали вторыми на конкурсе 

"Библиотекарь года" [Текст]/Ю. Дорошенко// Батайское время: 

еженедельная газета.- 2017. -№ 48 (694) (6 дек.). - С. 10. 

Об участии батайчанки Касьяной А. в конкурсе профессионального 

мастерства. 

 



 37 

191. Завьялов, Ф. Не барское занятье от безделья [Текст]/Ф. 

Завьялов // Вперед: газета для всей семьи!. Батайск.-  2017 . - № 

44 (08 нояб.). - С. 30, 31. 

О творческом любительском объединении декоративно-прикладного 

искусства "Волшебная нить" в Центральной городской библиотеке г. 

Батайска. 

 

192. "Крышки добра" [Текст]// Вперед: газета для всей 

семьи!. Батайск.-  2017. - № 23 (14 июня). - С. 37. 

Библиотеки города Батайска присоединились к экологической 

благотворительной акции по сбору пластиковых крышек. 

 

193. Сергеева, И. Четверть века на общение [Текст]/И. 

Сергеева // Вперед: газета для всей семьи!. Батайск. - 2017. - № 

47 (29 нояб.). - С. 13. 

О батайском клубе для пожилых людей "Общение" при городской 

библиотеке № 5 им. М. Ю. Лермонтова. 

 

194. Сергеева, И. Читающий город [Текст]/И. Сергеева // 

Вперед: газета для всей семьи!. Батайск. - 2017. - № 11 (22 

марта). -  С. 15. 

Библиотечная система г. Батайска отмечена как лучшее учреждение 

культуры города по итогам 2016 года. 

 

195. Сергеева, И. С книгой по жизни [Текст]/И. Сергеева// 

Вперед: газета для всей семьи!. Батайск. - 2017. -  № 8 (01 

марта). - С. 13. 

О почетном читателе Центральной городской библиотеки им. М. 

Горького г. Батайска, руководителе клуба рукодельниц "Волшебная 

нить" Светлане Охрицкой. 

 

196. Сергеева, И. Территория чтения [Текст] /И. Сергеева// 

Вперед: газета для всей семьи!. Батайск.-  2017. - № 20 (24 

мая). - С. 12. 

О библиотеках г. Батайска. 

 

 

 

 



 38 

Памятники культуры и истории 

 
197. Самусевич, К. "Гроза вандалов" Александр Пушкин 

[Текст]/К. Самусевич// Вперед: газета для всей семьи!. Батайск. 

- 2017. - № 38 (27 сент.). - С. 2. 

В г. Батайске после проведения антивандальных реставрационных 

работ вновь установлен памятник Александру Пушкину и его жене 

Наталье Гончаровой. 

 

198. Сергеева, И. Бюст забрал, а постамент остался 

[Текст]/И. Сергеева // Вперед: газета для всей семьи!. Батайск. 

- 2017. - № 21 (31 мая). - С. 5. 

О несостоявшемся открытии в 1953 г. в Батайске памятника 

летчику, Герою Советского Союза Амет-хану Султану. 

 

199. Сергеева, И. А памятник-то настоящий! [Текст] /И. 

Сергеева // Вперед: газета для всей семьи!. Батайск. - 2017. - № 

25 (28 июня). - С. 29. 

О памятнике Герою Советского Союза Амет-хану Султану, 

установленном в г. Батайске в 1953 г. 

 

200. Чевеля, Я. Вместо Пушкина в Батайск приедет Мать 

[Текст] /Я. Чевеля // Батайское время. - 2017 . - № 26 (672) (5 

июля). - С. 5. 

В г. Батайске появится памятник материнству. 

 

Мемориальные доски 
201. Увековечили [Текст]// Вперед: газета для всей семьи!. - 

2017. -№ 2 (18 янв.). - С. 13. 

О том, кому посвящены мемориальные доски на фасаде школы № 6 г. 

Батайска. 

 

Языкознание  
 

202. Самусевич, К. А у нас говорят так! [Текст]/К. 

Самусевич // Вперед: газета для всей семьи!. Батайск. - 2017. - 

№ 8 (01 марта). - С. 23. 

Батайские диалекты. 



 39 

Литературная жизнь 
 

203. В небе над Батайском голуби кружат... [Текст]// 

Вперед: газета для всей семьи!. Батайск. - 2017. - № 17 (03 

мая). - С. 24. 

Стихи батайчан. 

 

204. Завьялов, Ф. Слово о генерале Трошеве [Текст]/ Ф. 

Завьялов// Вперед: газета для всей семьи!. Батайск. - 2017 . - № 

50 (20 дек.). - С. 6. 

Батайчанин стал одним из соавторов книги о событиях на Северном 

Кавказе в 90-е - 2000-е годы. 

 

205. Лебедев, Г. Любимый край [Текст]/Г. Лебедев// Вперед: 

газета для всей семьи!. Батайск.-  2017 . - № 35 (06 сент.). - С. 

29. 

Стихотворение батайчанина посвященное донской земле. 

 

206. Лебедев, Г. К юбилею Ростовской области [Текст]/Г. 

Лебедев// Вперед: газета для всей семьи!. Батайск. – 2017. - № 

36 (13 сент.). - С. 29. 

Стихотворение батайчанина посвященное донской земле. 

 

207. Лебедев,  Г. По родному краю  [Текст]/Г. Лебедев // 

Вперед: газета для всей семьи!. Батайск. - 2017 .-  № 37 (20 

сент.). - С. 29. 

Стихотворение батайчанина посвященное донской земле. 

 

208. Светлой памяти Шаповалова Ивана Стефановича 

[Текст]// Вперед: газета для всей семьи!. Батайск. - 2017.-  № 

18 (11 мая). - С. 28. 

Стихотворение батайчанки посвященное своему деду, ветерану 

Великой Отечественной войны. 

 

209. Сергеева, И. Давайте говорить стихами! [Текст]/И. 

Сергеева// Вперед: газета для всей семьи!.- 2017. - № 2 (18 

янв.).-  С. 29. 

Итоги батайского городского поэтического конкурса.  

 



 40 

210. Сергеева, И. А сердцу хочется любви... [Текст]/И. 

Сергеева// Вперед: газета для всей семьи!. Батайск.- 2017. - № 

7 (22 февр.). - С. 23. 

Стихи батайчан. 

 

211. Сергеева, И. Интеллект в разном поколении [Текст]/И. 

Сергеева// Вперед: газета для всей семьи!. Батайск. - 2017. - № 

19 (17 мая).-  С. 23. 

Подведены итоги городского литературного конкурса проводимого 

редакцией газеты "Вперед" г. Батайска совместно с Центральной 

городской библиотекой им. М. Горького. 

 

212. Сергеева, И. А девушки в Батайске - все красотки! 

[Текст]/И. Сергеева// Вперед: газета для всей семьи!. Батайск.- 

2017.-  № 46 (22 нояб.). - С. 18, 19. 

Стихи батайчан, участников литературной группы "СтихиЯ". 

 

213. Ульшина, Г. Поэзия непокоренного Донбасса [Текст]/Г. 

Ульшина // Вперед: газета для всей семьи!. Батайск. - 2017. - № 

26 (05 июля). - С. 24. 

Стихи батайчан. 

 

214. Ульшина, Г. Я в долгу неоплаченном [Текст]/Г. 

Ульшина// Вперед: газета для всей семьи!. Батайск. - 2017. - № 

31 (09 авг.). - С. 23. 

Стихи батайчан. 

 

215. Ульшина, Г. Не березовый край мой, не синий... 

[Текст]/Г. Ульшина// Вперед: газета для всей семьи!. Батайск. - 

2017.-  № 38 (27 сент.).-  С. 12. 

Стихи батайчан, участников литгруппы "Стихия". 

 

216. Шишигина, Ю. В нашем парке [Текст]/Ю. Шишигина// 

Вперед: газета для всей семьи!. Батайск. - 2017. - № 34 (30 

авг.).-  С. 25. 

Стихотворение о Батайске. 

 

 

 



 41 

Искусство 
 

217. Сергеева, И. Ван Гог глазами батайских детей 

[Текст]/И. Сергеева// Вперед: газета для всей семьи!. Батайск.-  

2017 . - № 44 (08 нояб.). - С. 19. 

Ученики изобразительной студии "Вдохновение" Дома детского 

творчества г. Батайска представили свое видение картин известного 

художника. 

 

218. Юдин, П. Герой сериала "Мухтар" посетил Батайск 

[Текст]/П. Юдин// Вперед: газета для всей семьи!. Батайск. - 

2017. - № 42 (25 окт.). - С. 19. 

В Городском культурно-досуговом центре г. Батайске прошла 

творческая встреча российского актера театра и кино Виктора 

Низового. 

 

Музыка 
 

219. Калашникова, П. Играй, пока молодой! [Текст]/П. 

Калашникова// Вперед: газета для всей семьи!. Батайск. - 2017 . 

- № 38 (27 сент.). - С. 16, 17. 

О батайском  диджее Викторе Засорине. 

 

220. Сергеева, И. Магомаевский баритон [Текст]/И. 

Сергеева// Вперед: газета для всей семьи!. Батайск. - 2017. - № 

35 (06 сент.). - С. 14. 

Батайчанин Виталий Боев в студенческие годы пел в хоре 

Сретенского монастыря (г. Москва). 

 

Танец 

 
221. Сергеева, И. Бесценный танец [Текст]/И. Сергеева// 

Вперед: газета для всей семьи!. Батайск. - 2017. - № 35 (06 

сент.). - С. 14. 

Батайчанка Марика Косий приняла участие в телевизионном проекте 

"Танцы на ТНТ". 

 

 



 42 

Художественная самодеятельность 

 
222. Сергеева, И. Душа народной песни [Текст]/И. Сергеева 

// Вперед: газета для всей семьи!. Батайск. - 2017. - № 9 (07 

марта). - С. 16. 

Солистка батайского ансамбля "Метелица" Нина Федорова 

отметила 70-летний юбилей. 

 

Персоналии. Связь с Доном 
 

223. Кислицын, С. Этот классик донского краеведения со 

званием Героя Советского Союза [Текст] /С. Кислицын // 

Вечерний Ростов: городская газета. Ростов-на-Дону. - 2017. - 

№ 59 (16836) (3 апр.).- С 3. 

О ростовском ученом, историке-краеведе Г. А. Иноземцеве, бюст 

которого установлен на Аллее Славы в городе Батайске Ростовской 

области. 

 

 

Вспомогательные указатели 

 

Список периодических изданий, 

использованных  при составлении указателя: 
 АПК Юг: журнал агропромышленного комплекса Южного 

федерального округа: журнал для руководителей 

предприятий АПК (Ростов-на-Дону) 

 Батайское время.: еженедельная газета 

 Вечерний Ростов: городская газета.  

 Вперед: газета для всей семьи! (Батайск.) 

 Город N: Ростовская деловая газета 

 Молот: общественно-политическая газета Ростовской 

области 

 Наше время: газета Ростовской области.  

 Парламентский вестник Дона: ежемесячная рекламно-

информационная газета: областная газета (Ростов-на-Дону) 

  

 

 



 43 

Предметный указатель 

 
80 лет Ростовской области, памятный знак 3,4 

Авиаприборный ремонтный завод МО 90,92 

Авиагородок, микрорайон 5 

Актеры 218 

Аллея Олимпийской славы 171 

Армейский рукопашный бой 168 

«Архимед", центр интеллектуального 

развития  

150 

АТП-1 104 

«Батайские моржи», клуб  152 

Библиотека № 5 им. М. Ю. Лермонтова. 189,190,193 

Благотворительные организации  28 

БТИ 114 

Ветераны 62,63,64,70,71 

"Во благо семьи и общества», награда 39,40 

Военно-патриотический отряд "Скиф" 31 

Вознесенская церковь 34 

Воинские захоронения 59,60,61,65,67,74,75,77,78 

Волейбол 166 

«Волшебная нить», клуб рукодельниц 191,195 

«Вперед» , городская газета  177 

Герои Российской Федерации 30 

Гимназия №21  139 

Гимназия №7 138 

День соседей, праздник  22 

Депутаты  10,11 

Детский сад «Созвездие» 145 

Дом детского творчества 217 

Дом культуры им. Ю. Гагарина 184,187 

Дом культуры РДВС 185,188 

«Донэнерго», АО 95 

Доступная среда, программа 44,47 

"Дубравушка", хор 185 

ДЮСШ-1 151,154,165 

ДЮСШ-2 174 

"За заслуги в воспитании детей", награда 38 



 44 

Казачество  24 

Капсула с посланием будущим поколениям 51 

КВН 125 

Кирова, улица 108 

Койсуг, река 81 

КТОС 23 

Малый Койсуг, река 58 

Мемориальные доски 201 

«Метелица», ансамбль 222 

Молодежный православный форум 33 

Мотоклуб "Russian Choppers" 162 

Музыкальная школа № 1 181 

Настольный теннис 169 

Общественная организация инвалидов 

войны в Афганистане и военной травмы 

27 

Общество слепых 45 

Оккупация  69,72,73 

Остановочные комплексы 43 

Памятник Александру Пушкину и его 

супруге Наталье Гончаровой 

197 

Памятник летчику, Герою Советского 

Союза Амет-хану Султану 

198,199 

Полиция 15,16,18,19 

Почетные граждане 8,9 

Прибрежный, микрорайон 106,107 

Приют для бездомных животных "Ушастая 

няня" 

84 

«Резметкон», предприятие 89 

Северный массив, микрорайон 102 

«Сильные духом", клуб 46 

Скейт-парк 156,176 

Солнечный, поселок 1 

Спортсмены 157,160 

Тренеры 158 

Успенская церковь 35 

«Ученик года - 2017", конкурс 126 

«Учитель года», конкурс 135 

Храм Вознесения Господня 34 



 45 

Храм Святой Троицы 35 

Центр физкультурно-массовой работы 155 

Центральная  городская библиотека им. 

М.Горького 

191 

Центральная городская больница 120,121 

Центральный рынок 109,110 

«Читающая мама - читающая нация», 

конкурс 

128 

"Что? Где? Когда?", игра 183 

Шахматы 172 

Школа звонарей 34 

Школа №1 (начальная) 131,141 

Школа №2 129 

Школа №4  140 

Школа №6 201 

Школа №9 170 

«Эко-спас», компания 111 

Эколого-биологический центр 149 

«Я Сам», детская академия развития  147 

 

Указатель персоналий 

 
Амет-хан Султан 198,199 

Балина Лариса 136 

Барышникова (Денисенко) Анастасия 171 

Боев Виталий 220 

Болтенков Юрий 11 

Бородкина Людмила 140 

Веретельников Михаил 71 

Гагал Виталий 158 

Голубев Василий 110 

Гуров Иван 15,18 

Денисенко Алексей 175 

Емельяненко Лариса 160 

Еременко Сергей 62,63,64 

Журавлев Денис 28 

Засорин Виктор 219 

Зимницкая Юлия 177 



 46 

Иванов Андрей 122 

Иноземцев Г. А. 223 

Канунников Владимир 157 

Карпенко, Николай 45 

Каруна, Сергей 70 

Касьянова Анна Игоревна 189,190 

Косий Марика 221 

Кулабин Павел Николаевич 174 

Ленивов Вячеслав 129 

Меняйло Алексей 92 

Назарова Светлана 84 

Нестеренко Дмитрий 119 

Низовой Виктор 218 

Оноколов Павел Иванович 8,39 

Оноколовы, семья 39,40 

Охрицкая Светлана 195 

Павленко Петр 29 

Падалка Валентин 30 

Парамоновы, семья 41 

Петров Георгий Андреевич 37 

Пшеничнов Николай Иванович 78 

Путилин Валерий Васильевич 13 

Рябенко Екатерина 130 

Сундуков Михаил 66 

Супрун Алина 172 

Федорова Нина 222 

Цыганков Михаил 139 

Черкашин Владимир 14 

Юркевич Таисия Кузьминична 9 

Янченко Татьяна 84 

 

 

 

 

 

 

 



 47 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 48 

 

 

 

 

 

 

 

Муниципальное бюджетное учреждение культуры 

«Централизованная библиотечная система» 

Центральная городская библиотека им. М. Горького 

 

346880, Батайск, Ростовская область 

ул. Кирова, 32 

тел.: 8-86354-56550 

официальный сайт: http://cbs-bataysk.ru  

 

Батайск: краеведческий портал  

http://my-bataysk.ru/ 

 

 e-mail: bcbs_lib@mail.ru  

 

 

 

http://cbs-bataysk.ru/
http://my-bataysk.ru/
mailto:bcbs_lib@mail.ru

